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ANOTACE

Diplomová práce „Slovní úlohy jako prostředek rozvíjení logického myšlení“ se zabývá

vlivem pravidelného řešení slovních úloh na rozvoj logického myšlení. Teoretická část

pojednává o matematice jako vzdělávací oblasti, o historii jejího vyučování a metodách

její výuky. Podrobněji jsou zde popsány slovní úlohy, jejich rozdělení, metody a postupy

jejich řešení. Je zde věnována pozornost i kognitivnímu vývoji dětí. V praktické části je

pozornost věnována výzkumnému šetření, které proběhlo ve čtvrtém ročníku ZŠ v Nejdku

a bylo při něm zjišťováno, zda pravidelné předkládání a řešení slovních úloh rozvíjí logické

myšlení dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA matematika, slovní úlohy, logické myšlení, kognitivní vývoj, základní škola
ANNOTATION

Diploma thesis "Mathematical word task as a means of developing logical

thinking" deals with the effect of solving word problems on a regular basis and its impact

on logical thinking. The theoretical part discusses mathematics as an educational field,

history of its teaching and also discusses methods of teaching mathematics. The

theoretical part also describes word problems in more detail, it defines classification of

word problems and also methods and processes of solving them. Attention is also paid to

cognitive development of children. The practical part of the thesis is based upon research

which was conducted in grade four of an elementary school in Nejdek. Purpose of the

research was to determine whether regular submission and solving word problems

develops logical thinking of children.
KEY WORDS

mathematics, word problems, logical thinking, cognitive development, elementary school
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ÚVOD

„Chceme-li ve škole žákům ukázat, co je to matematika, pak nejlepším způsobem je

řešit s nimi problémy. Tyto problémy by měly být dostatečně zajímavé, přijatelně obtížné

a jejich řešení by mělo odpovídat zvyklostem v matematice… Stěží lze nalézt jinou činnost,

která by svými několika tisíci lety prověřenými zkušenostmi mohla být účinnější pro

rozvíjení myšlení, abstrakce, představivosti a schopností řešit problémy, než je pěstování

matematiky. Ostatně právě matematické úlohy, jmenovitě pak ty, které zasahují do jiných

oborů lidské činnosti, jsou jedinečnou průpravou k provádění dnes tak nesmírně užitečné

matematizace různých reálných situací.“1

Matematika je součástí života každého z nás. Setkáváme se s ní dennodenně již od

mala. Matematické úlohy prožíváme v mnoha životních situacích.

Děti se v matematických úlohách učí pohybovat již od prvních chvil školní docházky.

S mnoha matematickými situacemi se však přirozeně setkávají i dříve. Rozdělují bonbony

na polovinu, aby se podělily, porovnávají, kdo má čeho více nebo kdo má co větší. Dokáží

vzít např. jablko pro všechny členy rodiny. Všechny tyto úkony vykonávají automaticky.

Po nástupu do školy se pro ně stávají do nynějška přirozené situace matematickými

úlohami. Učí se je vyřešit pomocí nákresů a pomocí početních operací. Ze své praxe

musím, bohužel, konstatovat, že mnohdy zapomínají na tu předškolní samozřejmost, na

„selský rozum“ a za každou úlohou hledají náročný a nepřekonatelný problém.

Když se však pokusím podívat na tento problém z druhé strany, je možné, že řešení

slovních úloh rozvíjí u dětí logické myšlení a tím jim napomáhá řešit situace v reálném

životě.

V diplomové práci bych se chtěla pokusit odkrýt vztah mezi řešením slovních úloh

a rozvojem logického myšlení.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. První část teorie je věnována

kognitivnímu vývoji dítěte ve stádiu konkrétních operací. Druhá, rozsáhlejší část, je

věnována matematice jako takové, tj. historii její výuky, matematice jako vzdělávací

1 KOPKA, 2008, str. 135
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oblasti na ZŠ a metodami její výuky. Podrobněji jsou pak popsány slovní úlohy, jejich

rozdělení, metody a postupy jejich řešení.

V praktické části je popsáno výzkumné šetření, které probíhalo ve dvou čtvrtých

třídách Základní školy v Nejdku, Karlovarská, příspěvková organizace. Pomocí tohoto

výzkumu bylo zjišťováno, zda pravidelné předkládání a řešení slovních úloh rozvíjí logické

myšlení u dětí.
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1 PSYCHICKÝ VÝVOJ ČLOVĚKA

Přestože je lidská osobnost integrovaným celkem a všechny oblasti vývoje se

navzájem ovlivňují, Vágnerová (2008) uvádí, že psychický vývoj člověka má tři složky.

1. Biosociální vývoj

Biosociální vývoj se týká tělesného vývoje a všech změn, které jsou s ním spojeny.

Zabývá se také tím, jaké faktory tento vývoj ovlivňují.

2. Psychosociální vývoj

Psychosociální vývoj zahrnuje proměny způsobu prožívání, proměny osobnostních

charakteristik a proměny mezilidských vztahů.

3. Kognitivní vývoj

Kognitivní vývoj zahrnuje všechny procesy, které se nějakým způsobem podílejí na

lidském poznávání. Právě tato oblast vývoje je důležitá pro moji práci, proto se jí budu

věnovat podrobněji.

1.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ
Kognitivní vývoj se týká vývoje poznávacích funkcí. Pod pojmem poznávací funkce

chápeme vnímání, fantazii, schopnosti, myšlení, usuzování, inteligenci, pozornost

a paměť.

Poznávací funkce se mění celý život, nejvíce v období dětství a adolescence.

Psychologové se shodují v tom, že pro vývojové změny je důležitá interakce procesů zrání

a učení. Na jedné straně zrání, které je dáno biologicky a na druhé straně učení, které je

ovlivněno prostředím a výchovou. Podle Hilla (2004) se však již odborníci neshodnou,

která z těchto složek je důležitější. Jedni hovoří o tom, že ke změnám v myšlení dochází

pouze vlivem stárnutí, druzí o tom, že myšlení se mění v závislosti na zkušenostech

a naučeném materiálu.

Zkoumáním a vysvětlováním principů kognitivního vývoje se zabývalo a stále zabývá

velké množství autorů – nejdříve filozofové, později psychologové. Jejich teorie se liší a asi

žádná z nich není a nemůže být úplná a ta jediná správná. Většina autorů těchto teorií se
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shoduje v tom, že s přibývajícím věkem jsme schopni lépe kontrolovat své myšlení,

dokážeme lépe zpracovávat informace a pracovat s kontextuálními vlivy. Čím jsme starší,

tím také umíme řešit a zvládat stále složitější problémy a dívat se na okolní svět jinak než

dříve.

Jak je již výše uvedeno, principy kognitivního vývoje se zabývá mnoho autorů.

Všeobecně uznávanou je teorie švýcarského filozofa, přírodního vědce a vývojového

psychologa Jeana Piageta. Piaget se věnoval studiu dětského myšlení.

Podle Piageta (1999) myslí děti kvalitativně jinak než dospělí a jejich inteligence se

vyvíjí během čtyř oddělených fází. Tato stádia nazval:

1. Senzomotorické (0 – 2 roky)

2. Předoperační (2 – 7 let)

3. Stádium konkrétních operací (7 – 11 let)

4. Stádium formálních operací (11 let a více)

1.1.1 STÁDIUM KONKRÉTNÍCH OPERACÍ

Pro tuto práci je důležitý právě věk 7 – 11 let. Piaget toto období nazval stádiem

konkrétních operací, které je charakterizované respektováním základních zákonů logiky

a respektováním konkrétní reality.

Začátek tohoto období je určen vstupem do školy, což je pro děti zásadní a důležitá

změna. Děti se musí přizpůsobit novému prostředí a novému kolektivu, musí se naučit

komunikovat s vyučujícími a se spolužáky.

Až do 10. roku věku dítěte roste mozek a opouzdřují se nervová vlákna. Učení v tomto

věku je hlavní činností a ovlivňuje všechny psychické funkce, které se zdokonalují.

„Probíhá intelektualizace poznávacích procesů, výrazný je aspekt záměrnosti

a uvědomělosti psychické činnosti.“2

Děti v tomto období začínají uvažovat jiným způsobem než dříve. Vývojové změny

v jejich myšlení jim umožňují zvládat nároky, které jsou na ně ve škole kladené.

2 HŘÍCHOVÁ, NOVOTNÁ, MIŇHOVÁ, 2000, str. 50
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 „Myšlení na této úrovni vždycky nějakým způsobem operuje se skutečností, popřípadě

s představami nebo se symboly, které mají jednoznačný, konkrétní obsah.“3 Pro děti je

přitom přirozené vycházet z vlastní zkušenosti, protože se mohou přesvědčit, zda určitá


[…]

Kolik je v krychli bílých krychliček?

(A) 10 (B) 12 (C) 13 (D) 14 (E) 15

12. Petr jezdí na kole po cyklostezce v parku

(podívej se na obrázek). Vyjel z místa S směrem,
který uka- zuje šipka. Na první křižovatce
zabočil doprava, na druhé doleva, na další
doprava, pak doleva. Kterým místem neprojel?

(A) A (B) B (C) C (D) D (E) E

13. U lyžařského vleku čekalo v řadě 10 lyžařů. Před Tomášem jich stálo o 3 méně
než za ním. Kolikátý v řadě byl Tomáš?

(A) 1 (B) 3 (C) 4 (D) 6 (E) 7
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V

14. Na obrázku vidíš 5 berušek. Kamarádí spolu každé
dvě berušky, jejichž počet teček se liší právě o jednu.
Každá beruška poslala SMS zprávu své kamarádce.
Kolik SMS zpráv berušky odeslaly?

(A) 2 (B) 4 (C) 6 (D) 8 (E) 9

15. Pepa řadí do jedné poličky 4 hračky – auto, míč, vrtulník a loď. Vždy dodržuje

tato pravidla: loď stojí vedle auta, vrtulník stojí vedle auta. Kolika způsoby
může Pepa hračky umístit?

(A) 2 (B) 4 (C) 5 (D) 6 (E) 8

16. Rozděl útvar na tři stejné dílky. Jak vypadá každý dílek?

Úlohy za 5 bodů

17. Který čtvereček musí Lucka z obrázku odstřihnout, aby jí
zůstala síť, ze které může složit krychli?

(A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 6 (E) 7

18. Na průsvitný papír nakreslil Zbyněk 3 čtverce s těmito vzory (podívej na

obrázek). Položil je na sebe, střed propíchl špendlíkem a otáčel s nimi, až získal
co největší černou plochu (čtverce přitom měly zarovnané strany). Kolik
čtverečků bylo černých?

(A) 5 (B) 6 (C) 7 (D) 8 (E) 9

19. Čísla 2, 3, 5, 6 a 7 napiš do polí sestavených do tvaru kříže (podívej
se vpravo). Součty čísel v řádku a sloupci jsou stejné. Které z čísel
můžeš napsat do středu kříže?

(A) jen 3 (B) jen 5 (C) jen 7 (D) 5 nebo 7 (E) 3, 5 nebo 7

1
2 3 4

5
7 6
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20. Kája má 10 míčů očíslovaných 0 až 9. Rozdělil tyto míče mezi své 3
kamarády. Jirka dostal 3 míče, Janek 4 a Anička 3. Kamarádi vynásobili
čísla na svých míčích a dostali tato čísla: Jirka 0, Janek 72 a Anička 90.
Jaký je součet čísel na Jirkových míčích?

(A) 11 (B) 12 (C) 13 (D) 14 (E) 15

21. Na zemi leží tři hasičské hadice (podívej se na obrázek).
Spoj je s dalšími třemi tak, aby tvořily jeden uzavřený okruh.
Které rozložení vybereš?

22. Tomáš nakreslil obrázky vepříka, žraloka a nosorožce a rozstříhal je na 3

části (podívej se na obrázek). Potom vytvářel nové obrázky tím, že
zaměňoval části těl. Každé zvíře ale mělo přední část, tělo a zadní část. Najdi
největší počet zvířat, které mohl takto vytvořit.

(A) 3 (B) 9 (C) 15 (D) 27 (E) 30

23. Na obrázku je vyznačeno 16 bodů. V řádcích a sloupcích jsou od sebe

stejně vzdáleny. Maruška kreslí čtverce tak, že všechny vrcholy jsou
vyznačené body. Kolik různě velkých čtverců může vytvořit?

(A) 2 (B) 3 (C) 4 (D) 5 (E) 6

24. Kamarádi Alenka, Bohunka, Šárka, David a Eliška o víkendu pekli sušenky.

Během celého víkendu upekla Alenka 24 sušenek, Bohunka 25, Šárka 26,
David 27 a Eliška 28. Na konci víkendu měl jeden z kamarádů dvakrát více
sušenek než po sobotě, jiný měl třikrát více, další čtyřikrát více, další
pětkrát více a poslední šestkrát více. Kdo upekl v sobotu nejvíc sušenek?

(A) Alenka (B) Bohunka (C) Šárka (D) David (E) Eliška
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Příloha č. 2

Za 3 body

1) Martina dala kytici své mamince, babičce, tetě a dvěma sestrám Kytice pro sestry a

tetu byly stejné barvy. Babička nedostala růže. Kterou z kytic dala mamince?

A – žluté tulipány B – růžové růže C – červené karafiáty

D – žluté růže E – žluté karafiáty

2) Tereza má 37 CD. Její kamarádka Kamila říká: „Když mi dáš 10 CD, budeme mít

stejně.“ Kolik CD má Kamila?

3) Radka na list papíru narýsovala čtyři různé přímky procházející vyznačeným

bodem. Na kolik částí tyto přímky list rozdělily?

4) Za šest a půl hodiny budou čtyři hodiny po půlnoci. Kolik je hodin?

A – 21:30 B – 04:00 C – 20:00 D – 02:30 E – 10:30

Za 4 body

5) Janek, Petr a Lukáš hrají hru. Janek násobí třemi, Petr přičítá dvě a Lukáš odčítá

jednu. V jakém pořadí chlapci počítali, když se od čísla 3 dostali k číslu 14?

A – Janek, Petr, Lukáš B – Petr, Janek, Lukáš C – Janek, Lukáš, Petr

D – Lukáš, Janek, Petr E – Petr, Lukáš, Janek

6) Anička vytvořila stavbu z pěti kostek (podívej se vpravo). Klára jednu z kostek

přemístila. Kterou stavbu nemůžeš vidět?

x
