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Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá teoretickými poznatky

o slovní úloze a charakteristice žáka 4. ročníku. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Výběrem obsahu prokazuje svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou. Po stylistické

stránce je práce na vysoké úrovni. Připravuje sadu úloh, kterou žáci řeší po dobu 5 měsíčního

experimentu. Předkládá žákům test (pretest) se slovními úlohami před začátkem průzkumu

a na jeho konci (posttest). Nad rámec požadavku pro diplomovou práci volí srovnávací třídu

téhož ročníku, kde sada úloh v průběhu výzkumu žákům předkládána není. Metodami

pedagogicko-psychologického výzkumu tak může nejen vysledovat případné změny a posuny

žáků v kognitivní oblasti sledované třídy, ale i provést srovnání mezi projektovou

a srovnávací třídou.

Studentka si jako podklad pro opakované testování (pretest a posttest) volí zadání

Matematického klokana z roku 2015. Matematický klokan je mezinárodní soutěž, která

vznikla v roce 1980 v Austrálii a od roku 1991 se rozšířila do Evropy. Dnes se této soutěže

účastní kolem dva a tři čtvrtě milionu soutěžících z 30 zemí našeho kontinentu sdružených

v asociaci Klokan bez hranic, jejíž koordinační centrum je v Paříži. V České republice tuto

soutěž jako prestižní soutěž typu A vyhlašuje MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy). Mezinárodní soutěž korespondenčního charakteru je rozdělena do 6 kategorií

dle ročníku školy: Cvrček (2. – 3. ročník ZŠ), Klokánek (4. – 5. ročník ZŠ), Benjamín (6. – 7.

ročník ZŠ), Kadet (8. – 9. ročník ZŠ), Junior (1. – 2. ročník SŠ) a Student (3. – 4. ročník SŠ).

Soutěží se ve všech krajích naší republiky v jednom termínu, takže žáci absolvují školní,

okresní, krajské, republikové a mezinárodní kolo ve své školní lavici. Ve všech kategoriích

soutěžící řeší 24 úloh, kde vybírají jednu z pěti možných odpovědí. Úlohy jsou seřazeny do tří

skupin podle obtížnosti. Za správnou odpověď tak získává soutěžící 3, 4 nebo 5 bodů, za

chybnou odpověď se mu jeden bod strhává.

Praktickou část své práce provádí diplomantka ve 4. ročníku Základní školy Nejdek,

Karlovarská, příspěvková organizace. Stanovuje si výzkumnou otázku, zda dochází

pravidelným předkládáním a řešením slovních úloh k rozvoji logického myšlení žáků

1. stupně základní školy. Vybírá třídu 4.A jako projektovou třídu, ve které žáci řeší slovní

úlohy nad rámec běžného učiva. Ve srovnávací třídě 4.B probíhá výuka standardním

způsobem, tj. bez předkládání podobných slovních úloh. Do vyhodnocení započítává z každé

třídy po 20 žácích, kteří se účastnili všech tří testů (pretest, posttest a test v průběhu

experimentu). Organizaci i popis její práce považuji za velmi profesionální. Zpracovává

tabulky, ve kterých udává počet správně vyřešených úloh, neřešených úloh, nesprávně

vyřešených úloh a procentuální úspěšnost (počet správně vyřešených úloh z celkového počtu

úloh). Řádně čísluje tabulky a grafy, uvádí citace i poznámky pod čarou. Práci doplňuje

několika obrázky s řešením úloh žáků ze sady testů, které rovněž řádně označuje. Práce jako

celek tedy působí po formální stránce velmi přehledně. V závěru své práce odpovídá na

výzkumnou otázku, a to že „pravidelné zařazování slovních úloh do hodin matematiky je pro

žáky zcela jistě přínosné. Rozvíjí jejich logické myšlení, podporuje zvídavost, touhu nacházet

různá řešení a odvahu si je obhájit.“ Dále uvádí, že žáci projektové třídy byli na základě

výsledků testů úspěšnější než žáci srovnávací třídy a že se navíc žáci projektové třídy odvážili

řešit i těžší úlohy v postestu, které v pretestu vynechali.

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

• Na str. 61 uvádíte, že se „jména nejrychlejších „mechanických“ počtářů objevují až ve

druhé polovině seznamu“ (úspěšných řešitelů testu). Naopak děti, které nemají

rychlost počtů dostačující pro soutěže typu Početní král, mnohdy dokázaly pomocí

logického úsudku nalézt řešení slovních úloh překvapivě rychle“. Vědí, resp.

uvědomují si Vaši žáci tuto skutečnost? Lze podle Vás nějakým vhodným způsobem

podchytit a rozvíjet druhou skupinu dětí (těch, kteří prokázali schopnost logického

myšlení)?

• Velmi mile mne překvapila některá řešení Vašich žáků, což myslím svědčí o Vaší

výborné práci coby učitele. Je běžné, aby u Vás žáci 4. ročníku používali proměnné

a v podstatě algebraicky řešili zadané úkoly (např. úkol č. 11, řešení žáků jsou

uvedená na str. 42)? Též zkuste povědět, jsou-li Vaši žáci vedeni ke grafickému řešení

úloh (opět i zde platí vysoký standard znázornění např. v úloze č. 8 na str. 41).

• Pokuste se charakterizovat žáka projektové skupiny pod číslem 20. Existují nějaké

výsledky, posuny žáků, které Vás překvapily? Zjištěné skutečnosti se mohou týkat

i jiné oblasti než kognitivní.

Předložená práce v mnohém převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji

jednoznačně doporučuji uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.

V Plzni dne 13. 5. 2016 Mgr. Regina Hrabětová

vedoucí práce